
 

 

 
คู่มือ 

การปฏิบัติงานจัดเก็บรายได้ 
ประจ าปี พ.ศ.2567 

 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนต าบลหนองกอมเกาะ 
อ าเภอเมืองหนองคาย จงัหวัดหนองคาย 

 

 
 
 



 

 

ค าน า 

 ด้วย องค์การบริหารส่วนต าบลหนองกอมเกาะ  เป็นหน่วยงานที่จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติสภาต าบล
และองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. ๒๕๓๗ ซึ่งก าหนดให้ท้องถิ่นมีอ านาจหน้าที่และรับผิดชอบในการด าเนินการ
จัดเก็บรายได้ในส่วนที่ท้องถิ่นจัดเก็บเอง ซึ่งประกอบด้วย ภาษีป้าย ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และค่าธรรมเนียม
ใบอนุญาตต่างๆ ซึ่งการจัดเก็บรายได้ทุกประเภทจะมีประสิทธิภาพได้นั้นจะต้องอาศัยการจัดท าแผนการพัฒนา
ประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ โดยให้ครอบคลุมถึงกระบวนการด าเนินการอย่างเป็นขั้นตอนและเป็นระบบ และ
เพ่ือให้การจัดเก็บรายได้เป็นไปด้วยความถูกต้อง เรียบร้อย มีประสิทธิภาพ และเป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ที่
ส าคัญเพ่ือให้เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ หนังสือสั่งการที่เก่ียวข้องต่างๆ เป็นต้น 

ดังนั้น เพ่ือให้การจัดเก็บรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ในเขตพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนต าบล
หนองกอมเกาะ เป็นไปด้วยความถูกต้อง เรียบร้อย ทันตามห้วงระยะเวลาที่กฎหมายก าหนด กองคลัง 
(งานจัดเก็บรายได้) องค์การบริหารส่วนต าบลหนองกอมเกาะ จึงได้ด าเนินการจัดท าคู่มือการปฏิบัติงานจัดเก็บ
รายได้ประจ าปีงบประมาณ ๒๕๖๗ ขึ้นเพ่ือใช้ในการบริหารงานด้านการจัดเก็บรายได้ให้เป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพสอดคล้องกับนโยบายของทางราชการและเป็นไปตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ ศ. ๒๕๑0 พร้อมทั้งน าไปสู่การปฏิบัติงานอย่างมีระบบ เป็นขั้นตอนและเกิด
ประสิทธิผลสูงสุดต่อทางราชการต่อไป 
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คู่มือการปฏิบัติงานจัดเก็บรายได้ 

องค์การบริหารส่วนต าบลหนองกอมเกาะ อ าเภอเมืองหนองคาย จังหวัดหนองคาย 
 
๑. หลักการและเหตุผล 

ตามท่ีกระทรวงมหาดไทยมีแนวทางการพัฒนาประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ขององค์กรปกครองส่วน 
ท้องถิ่นตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท ๑๘๐๔.๓/ว ๓๔๓๑ ลงวันที่ ๑๙ ตุลาคม ๒๕๕๒ และหนังสือที่ มท 
(๐๘๐๘.๗/) ๔๕๒๒ ลงวันที่ ๑๑ สิงหาคม ๒๕๕๘ เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการบริหารงานด้านการจัดเก็บรายได้ให้
เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพสอดคล้องกับนโยบายของทางราชการและเป็นไปตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖6 และพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑0 พร้อมทั้งน าไปสู่การปฏิบัติงานอย่างมีระบบ 
เป็นขั้นตอน และเกิดประสิทธิผลสูงสุดต่อทางราชการ และคณะผู้บริหารองค์การบริหารส่วนต าบลหนองกอมเกาะ 
มีนโยบายในการด าเนินการจัดเก็บรายได้ให้ทั่วถึงและเป็นธรรมโดยค านึงถึงสภาวะด้านสังคม เศรษฐกิจ เหตุการณ์
ต่าง ๆ ที่เกิดข้ึนในปัจจุบันมาเป็นแนวทางในการจัดเก็บภาโดยมีให้เกิดผลกระทบในการช าระภาษีของประชาชนใน
เขตพ้ืนรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนต าบลหนองกอมเกาะ 

ดังนั้น เพ่ือให้การปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บภาษีมีประสิทธิภาพ บรรลุวัตถุประสงค์ตามเป้าหมายและ 
เป็นไปตามกฎหมายและหนังสือสั่งการต่าง ๆ องค์การบริหารส่วนต าบลหนองกอมเกาะจึงได้จัดท าคูมือการ
ปฏิบัติงานการจัดเก็บรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ขึ้น 
 
2. วัตถุประสงค ์

2.๑ เพ่ือเป็นแนวทางในการปฏิบัติงานต้านการจัดเก็บภาษี ของ อปท.ในปีงบประมาณ ๒๕๖๗ ให้มีความ
ถูกต้อง และเพ่ิมประสิทธิภาพในการจัดเก็บให้มากขึ้น 

๒.๒ เพ่ือให้การจัดเก็บรายได้ขององค์การบริหารส่วนต าบลหนองกอมเกาะ บรรลุเป้าหมายอย่างมี
ประสิทธิภาพและเป็นธรรมแก่ประชาชน ซึ่งจะส่งผลให้สามารถน างบประมาณไปพัฒนาต าบลหนองกอมเกาะได้
มากขึ้น 

๒.๓ เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนต าบลหนองกอมเกาะมีรายได้เพ่ิมขึ้น 
๒.๔ เพ่ือให้ประชาชนเกิดความพึงพอใจและให้ความร่วมมือในการช าระภาษีให้กับองค์การบริหารส่วน

ต าบลหนองกอมเกาะ 
2.๕ เพ่ือให้การปฏิบัติงานการจัดเก็บรายได้จากภาษีสอดคล้องกับแนวทางการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี 
 

๓. เป้าหมาย 
๓.๑ การจัดเก็บรายได้ขององค์การบริหารส่วนต าบลหนองกอมเกาะเพ่ิมข้ึน 
๓.๒ ประชาชนให้ความร่วมมือในการจัดเก็บรายได้และพึงพอใจในการให้บริการช าระภาษีมากยิ่งข้ึน 
๓ ๓ การจัดเก็บรายได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น เกิดความรวดเร็ว ถูกต้อง และเป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษีทุกราย 
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๔. วิธีการด าเนินการ 
๔.๑ ขั้นเตรียมการ 
- ตรวจสอบและคัดลอกรายชื่อผู้อยู่ในเกณฑ์เสียภาษีจากงบประมาณ ๒๕๖๖ 
- ส ารวจและจัดเตรียมแบบพิมพ์ต่างๆ ให้ครบถ้วน จัดท าค าสั่ง จัดท าประกาศ และออกหนังสือแจ้ง 

เวียนให้ผู้เสียภาษีทราบล่วงหน้า เพ่ือจะได้มายื่นแบบภายในระยะเวลาที่กฎหมายก าหนด 
๔.๒ ขั้นด าเนินการ 
- จัดท าประกาศ ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบล่วงหน้า 
- แต่งตั้งเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบในการปฏิบัติงาน 
- แจ้งให้ผู้ที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษี ยื่นแบบแสดงรายการทรัพย์สิน 
- จัดท าแผ่นพับประชาสัมพันธ์ ให้ประชาชนได้ทราบและเข้าใจ 
- จัดท าป้ายประชาสัมพันธ์ ระยะเวลาการยื่นแบบและช าระภาษี 
- ออกพ้ืนที่ส ารวจภาษี 
- ออกให้บริการรับช าระภาษีนอกสถานที่ และรับช าระภาษีท่ีองค์การบริหารส่วนต าบลหนองกอมเกาะ 
๔ ๓ ขั้นหลังด าเนินการแล้วเสร็จ 
- ประเมินผลการปฏิบัติงานตามแผนพัฒนาประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ ประจ าปีงบประมาณ 2567 
 

5. ระยะเวลาด าเนินการ 
ตั้งแต่เดือน ตุลาคม ๒๕๖๖ - กันยายน ๒๕๖๗ 
 

๖. ผู้รับผิดขอบแผนการจัดเก็บรายได้ 
กองคลัง (งานจัดเก็บรายได้) องค์การบริหารส่วนต าบลหนองกอมเกาะ อ าเภอเมืองหนองคาย จังหวัด

หนองคาย 
 

7. งบประมาณ 
ใช้จ่ายจากข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนต าบลหนองกอมเกาะ เรื่อง งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 

๒๕๖๗ 
 
8. ผลที่คาดว่าจะได้รับ 

๘ .๑ การจัดเก็บรายได้ขององค์การบริหารส่วนต าบลหนองกอมเกาะสามารถจัดเก็บได้ครบถ้วน 
๘.๒ ท าให้องค์การบริหารส่วนต าบลหนองกอมเกาะมีรายได้เพ่ิมข้ึน สามารถน าไปจัดสรรงบประมาณเพ่ือ

พัฒนาต าบล 
๘.๓ ท าให้ประชาชนได้รับความพึงพอใจ และให้ความร่วมมือในการช าระภาษีมากยิ่งขึ้น 
๘.๔ ท าให้การปฏิบัติงานจัดเก็บรายได้จากภาษีสอดคล้องกับหลักเกณฑ์การบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี 
๘.๕ การจัดเก็บรายได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น เกิดความรวดเร็ว ถูกต้อง และเป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษีทุกราย 
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ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
 

ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษี คือ ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 
  ที่ดิน” หมายความว่า พ้ืนดิน พละให้หมายความรวมถึงพ้ืนที่ที่เป็นภูเขาหรือที่มีน้ าด้วย (แม่น้ า
และทะเลไม่ ถือเป็นที่ดินตามพระราชบัญญัตินี้) 
  ที่ดินที่ต้องเสียภาษี ได้แก่ 
  (๑) ที่ดินที่เป็นกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เช่น โฉนด ตราจอง ตราจองที่ตราว่า
ได้ท าประโยชน์ นส.๓, นส.๓ก และนส.๓ข 
  (๒) ที่ดินที่ไม่เป็นกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล แต่อยู่ในความครอบครองขอ หรือ
นิติบุคคล เช่น สปก.4 และที่ดินอันเป็นทรัพย์สินของรัฐซึ่งมีการเข้าไปครอบครองหรือท าประโยชน์ ฯลฯ   
เป็นต้น 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
  สิ่งปลูกสร้าง” หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนที่บุคคลอาจเข้าอยู่
อาศัย ใช้สอยได้ หรือที่ใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม พละให้หมายความ 
รวมถึงอาคารชุด ตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดที่ได้ออกหนังสือพสดงกรรมสิทธิ์ห้องชุดแล้ว หรือแพที่บุคคลที่
มีไว้เพ่ือหาผลประโยชน์ด้วย  
  นิยามค าว่าสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้มีเจตนารมณ์ที่ต่างออกไปจากนิยามของค าว่า 
“โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง อย่างอ่ืนตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนพละที่ดิน พุทธศักราช 2475 ดังนั้น 
การพิจารณาว่าอะไรเป็นสิ่งปลูกสร้างจึง ไม่พิจารณารวมถึงเครื่องจักรซึ่งเป็นส่วนควบของโรงเรือนแต่อย่างใด 
  กรณีสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ระหว่างก่อสร้างยังไม่แล้วเสร็จ และยังไม่สามารถใช้ประโยชน์ได้ไม่ถือเป็น
สิ่งปลูกสร้างที่ต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ 
 



4 
 

 



5 
 

 



6 
 

 
 
 



7 
 

 
ตัวอย่างสิ่งปลูกสร้างอ่ืน ๆ 
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ทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นภาษี  
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินพละสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ได้ก าหนดรายละเอียดของทรัพย์สินที่ได้รับ

ยกเว้น ไม่ต้องเสียภาษีท่ีดินพละสิ่งปลูกสร้างไว้ในมาตรา 8 ดังนี้  
1. ทรัพย์สินของรัฐหรือหน่วยงานของรัฐซึ่งใช้ในกิจการของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐในกิจการหรือ 

สาธารณะที ่มิได้ใช้หาผลประโยชน์  
2. ทรัพย์สินที่เป็นที่ท าการองค์การสหประชาชาติ  
3. ทรัพย์สินที่เป็นที่ท าการสถานทูตหรือสถานกงสุลของต่างประเทศ  
4. ทรัพย์สินของสภากาชาดไทย  
5. ทรัพย์สินที่เป็นศาสนสมบัติไม่ว่าของศาสนาใดที่ใช้เฉพาะเพ่ือการประกอบศาสนกิจหรือกิจการ

สาธารณะ หรือทัพย์สินที่เป็นอยู่ของพระสงฆ์ 
6. ทรัพย์สินที่ใช้เป็นสุสานสาธารณะหรือฌาปนสถานสาธารณะที่มิได้รับประโยชน์ตอบแทน  
7. ทรัพย์สินที่เป็นของมูลนิธิหรือองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามที่กระทรวงรัฐมนตรีว่าการวงการ

คลัง ประกาศก าหนด เฉพาะที่มิได้มิได้ใช้หาผลประโยชน์  
8. ทรัพย์สินของเอกชนเฉพาะส่วนที่ได้ยินยอมให้ทางราชการจัดให้ใช้เพ่ือสาธารณประโยชน์ตาม

หลักเกณฑ ์และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศก าหนด 
  9. ทรัพย์ส่วนกลางที่มีไว้เพ่ือใช้หรือเพ่ือประโยชน์ร่วมกันส าหรับเจ้าของร่วมตามกฎหมาย  

10. ที่ดินอันเป็นสาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน  
11. ที่ดินอันเป็นพื้นที่สาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย  
12. ทรัพย์สินอ่ืนตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง เช่นทรัพย์สินพระมหากษัตริย์เฉพาะที่ไม่ได้ใช้หา

ผลประโยชน์ 
 

ฐานภาษี  
มูลค่าทั้งหมดของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง โดยการค านวณมูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเป็นไปตามราคา  

ประเมินทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์เพ่ือเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิพละนิติกรรมตาม ประมวล
กฎหมายที่ดิน ที่คณะอนุกรรมการประจ าจังหวัดก าหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการก าหนดราคาประเมิน
ทุนทรัพย์ 

 
ราคาประเมินทุนทรัพย์ท่ีดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งปลูกสร้างท่ีเป็นห้องชุด  

ราคาประเมินทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์เพ่ือเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตาม
ประมวลกฎหมายที่ดินที่คณะอนุกรรมการประจ าจังหวัดก าหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการก าหนดราคา
ประเมินทุนทรัพย์และบัญชีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้รับแจ้งจากกรมธนารักษ์หรือส านักงาน 
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ผู้มีหน้าที่ที่ต้องเสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง  

1. บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง  
2. ผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ ไม่ว่าจะเป็นการเข้าไป

ท าประโยชน์หรือครอบครองโดยชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ 
3. ผู้มีหน้าที่ช าระภาษีแทน ได้แก่ 

    (1) ผู้จัดการมรดกหรือทายาท ในกรณีผู้เสียภาษีถึงแก่ความตาย 
  (2) ผู้จัดการทรัพย์สิน กรณีท่ีผู้เสียภาษีเป็นผู้ไม่อยู่ตามประมวลกฎหมายแพ่งว่าด้วยสาบสูญ  

   (3) ผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาลหรือผู้พิทักษ์ ในกรณีท่ีผู้เสียภาษีเป็นคนไร้ความสามารถ หรือ
คนเสมือนไร้ความสามารถ 

  (4) ผู้แทนของนิติบุคคล ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคลทั้งนี้จะต้องมีหนังสือมอบอ านาจ เป็น
หลักฐานมาแสดงต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือเก็บไว้เป็นหลักฐานด้วย  

  (5) ผู้ช าระบัญชี ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคลเลิกกันโดยมีการช าระ  
  (6) เจ้าของรวมคนใดคนหนึ่ง ในกรณีที่ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีเป็นของบุคคลหลายคนรวมกัน 

4. กรณีท่ีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นเป็นของต่างเจ้าของกันให้เจ้าของที่ดินและเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง
นั้นเป็นผู้เสียภาษี  
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การช าระภาษี 
  1. เมื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหนังสือแจ้งประเมินแก่ผู้เสียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธ์แล้ว ผู้เสีย

ภาษีต้องน าเงินมาช าระต่อหนักงานเก็บภาษีภายในเดือนเมษายน ณ ที่ท าการองค์การบริหารส่วนต าบล 
2. องค์การปกครองส่วนท้องถิ่นจะมอบให้ส่วนราชการรับช าระภาษีแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้ 

โดยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นท าความตกลงเป็นหนังสือกับส่วนราชการนั้น สามารถหักค่าใช้จ่ายในอัตราร้อย
ละ 3 ของภาษีที่รับช าระไว้แทนได้  

3. ผู้เสียภาษีอาจช าระภาษีโดยทางไปรษณีย์สงทะเบียนตอบรับหรือโดยการช าระผ่านธนาคาร เช็คธนาคาร  
 

การผ่อนช าระภาษี 
ผู้เสียภาษีจะขอผ่อนช าระภาษีก็ได้ โดยวงเงินที่จะขอผ่อนช าระจะต้องมีจ านวนตั้งแต่ 3,000 บาท ขึ้นไป 

และต้องท าเป็นหนังสือยื่นต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นภายในเดือนเมษายน ซึ่งก าหนดเวลาในการผ่อนช าระให้
แบ่งได้ไม่เกิน3 งวด ๆ ละ เท่า ๆ กัน ดังนี้ 

 1. งวดที่ 1 ช าระภายในเดือนเมษายน 
 2. งวดที่ 2 ช าระภายในเดือนพฤษภาคม 
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 3. งวดที่ 3 ช าระภายในเดือนมิถุนายน 

 
การคิดเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 

ถ้าผู้เสียภาษีไม่มาช าระภาษีภายในระยะเวลาที่ก าหนด จะต้องเสียภาษีค้างชข าระรวมทั้งเบี้ยปรับและเงิน
เพ่ิม ดังนี้ 

 1. ถ้าผู้เสียภาษีมิได้มาช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด แต่ต่อมาได้มาช าระภาษีก่อนที่จะได้รับหนังสือแจ้ง
เตือน ให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 10 ของจ านวนภาษีค้างช าระ 

 2. ถ้าผู้เสียภาษีมาช าระภาษีภายในระยะเวลาที่ก าหนดในหนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 20 
ของจ านวนภาษีที่ค้างช าระ 

 3. ถ้าผู้เสียภาษีมาชร าภาษีภายหลังจากท่ีก าหนดในหนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 40 ของ
จ านวนภาษีค้าช าระ 

 4. ผู้เสียภาษีท่ีมิได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 1 ต่อเดือนของจ านวนภาษี
ค้างช าระ เศษของเดือนให้นับเป็น 1 เดือน โดยให้เริ่มนับเมื่อพ้นก าหนดเวลาช าระภาษีจนถึงวันที่มีการช าระภาษี 
แต่ไม่ให้เกินกว่าจ านวนภาษีที่ต้องช าระ 
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 5. กรณีผู้บริหารท้องถิ่นให้ขยายก าหนดเวลาช าระภาษี และได้มีการช าระภาษีภายในก าหนดที่ขยายนั้น
ให้คดิเงินเพ่ิมลดลงเหลือร้อยละ0.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือน 

 6. เบี้ยปรับอาจงดได้ ในกรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างถูกยึดหรืออายัดตามกฎหมาย โดยผู้มีหน้าที่เสียภาษี
จะต้องยื่นค าร้องเป็นหนังสือต่อผู้บริหารท้องถิ่น เพื่อของดเบี้ยปรับของภาษีท่ีค้างช าระ  

การอุทธรณ์ภาษี  
ผู้เสียภาษีรายใดได้รับแจ้งการประเมินแล้วไม่เห็นด้วยกับการประเมินตามมาตรา 44 ประเมินเพ่ิมเติม

ตามมาตรา 53 หรือเรียกเก็บภาษีตามมาตรา 61 เนื่องจากเห็นวา การประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีไม่
ถูกต้อง สิทธิคัดค้านและขอให้ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาทบทวนการประเมินหรือการเรียกเก็บภาษีได้ โดยมีขั้นตอน
ด าเนินการ ดังนี้ 

 1. ผู้เสียภาษียื่นค าร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายใน 30 วัน นับแต่ได้รับแจ้งการประเมินภาษีหรือเรียกเก็บภาษี 
 2. ผู้บริหารต้องพิจารณาให้แล้วเสร็จภายใน 60 วัน นับแต่วันที่ได้รับค าร้องดังกล่าว และแจ้งค าสั่งพร้อม

ด้วยเหตุผลเป็นหนังสือ 
 3. หากผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาไม่แล้วเสร็จภายใน 60 วนั จะถือว่าผู้บริหารท้องถิ่นเห็นชองกับค าร้อง

ของผู้เสียภาษี 
 4. กรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นชอบกับค าร้องของผู้เสียภาษี ให้แจ้งจ านวนภาษีท่ีต้องเสียเป็นหนังสือไปยัง

ผู้เสียภาษี และให้ผู้เสียภาษีมารับช าระภาษีคืนภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง 
 5. กรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาไม่เห็นชอบกับค าร้องของผู้เสียภาษี ผู้เสียภาษีมีสิทธิอุทธรณ์ต่อ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี โดยยื่นอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายใน 30 วัน นับแต่วันที่
ได้รับหนังสือแจ้ง 

 6. ให้ผู้บริหารท้องถิ่นส่งค าอุทธรณ์ไปยังคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีภายใน 15 วัน 
นับแต่วันที่ได้รับค าอุทธรณ์ดังกล่าว 

 7. คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีมีอ านาจออกหนังสือเรียกผู้อุทธรณ์ มาให้ถ้อยค าหรือ
ให้ส่งเอกสาร โดยให้เวลาไม่น้อยกว่า 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือเรียก 

 8. คณะกรรมการพิจารณาอุธรณ์การประเมินภาษีต้องวินิจฉัยอุทธรณ์ให้แล้วเสร็จภายใน 60 วัน นับแต่
วันที่ได้รับแจ้งค าอุทธรณ์จากผู้บริหารท้องถิ่นและแจ้งค าวินิจฉัยพร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนังสือไปยังผู้อุทรธณ์ภายใน 
15 วัน นับแต่วันที่พิจารณาเสร็จ 

 9. หากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีพิจารณาไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลาที่ก าหนด 
อาจขยายระยะเวลาพอจารณาอุทธรณ์ออกไปอีกได้ แต่ต้องไม่เกิน30 วัน นับแต่วันที่ครบก าหนดระยะเวลา 60 
วัน และให้มีหนังสือแจ้งระยะเวลาที่ขยายออกไปพร้อมกับวันครบก าหนดระยะเวลาให้ผู้อุทธรณ์ทราบด้วย 

 10. ในกรณีที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์พิจารณาไม่แล้วเสร็จภายในระยเวลาที่ขยายออกไปให้
อุทธรณ์มีสิทธิฟ้องเป็นคดีต่อศาลได้โดยไม่ต้องรอฟังผลพิจารณาชองคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมิน
ภาษี แต่ต้องยื่นฟ้องต่อศาลภายใน 30 วัน นับแต่วันพ้นก าหนดระยะเวลาดังกล่าว 

 11. กรณีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีวินิจฉัยให้คืนเงินแก่ผู้อุทธรณ์ ให้แจ้งค าวินิจฉัย
ให้ผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือให้มีค าสั่งคืนเงิน และแจ้งให้ผู้อุทธรณ์ทราบภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้มีค าสั่งคืนเงิน 
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 12. ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี สั่งผู้บริหารท้องถิ่นให้ดอกเบี้ยแก่ผู้ได้รับคืนเงิน
ในอัตราร้อยละ 1 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินที่ได้รับคืน โดยไม่คิดทบต้น 

 13. ถ้าผู้อุทธรณ์ไม่มารับเงินคืนภายใน 1 ปี นับแต่วันที่ได้รับแจ้ง ให้เงินนั้นตกเป็นขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น 

 14. ผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์ค าวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณอุทธรณ์การประเมินภาษีโดยฟ้องเป็นคดี
ต่อศาลภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งค าวินิจฉัยอุทธรณ์ 

 15. การคัดค้านและการอุทธรณ์ ไม่เป็นการทุเลาการช าระภาษี เว้นแต่ผู้เสียภาษีจะยื่นค าร้องต่อผู้บริหาร
ท้องถิ่นขอให้ทุเลาการช าระภาษีไว้ก่อน และผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งให้ทุเลาการช าระภาษีแล้วในกรณีนี้ ให้
ผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งให้ทุเลาการช าระภาษีเฉพาะส่วนต่างที่เพ่ิมข้ึนจากจ านวนภาษีท่ีต้องเสียในปีก่อน 
 16. ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นสั่งให้ทุเลาการช าระภาษีไว้แล้ว ต่อมาปรากฏว่า ผู้เสียภาษีได้กระท าการ
ใดๆ เพ่ือประวิงการช าระภาษี หรือจะกระท าการโอน ขาย จ าหน่าย หรือยักย้ายทรัพย์สินทั้งหมดหรือบางส่วน
เพ่ือให้พ้นอ านาจการยึดหรืออายัด ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจเพิกถอนค าสั่งทุเลาการช าระภาษีนั้นได้ 
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ภาษีป้าย 

ป้ายท่ีต้องเสียภาษี   ได้แก่  ป้ายแสดงชื่อ  ยี่ห้อ  หรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้าหรือ
ประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้ไม่ว่าจะแสดง  หรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใด  ๆ  ด้วยอักษร ภาพ หรือ เครื่องหมายที่
เขียน แกะสลัก จารึก หรือท าให้ปรากฏด้วยวิธีใด  ๆ   

 
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย 

1. เจ้าของป้าย   
2. ในกรณีที่ไม่มีผู้อื่นยื่นแบบแสดงรายการภาษี  หรือเมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่ไม่อาจหาตัวเจ้าของป้ายนั้น

ได้ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย  ถ้าไม่อาจหาตัวผู้ครอบครองป้ายนั้นได้ให้ถือว่าเจ้าของ
หรือผู้ครอบครองอาคารหรือที่ดินที่ป้ายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยู่เป็นผู้มีหน้าที่เสีย  ภาษีป้าย  ตามล าดับ 
 
ระยะเวลาการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีป้าย 

1. เจ้าของป้ายที่มีหน้าที่เสียภาษีป้ายต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย ภายในเดือนมีนาคมของทุกปี 
2.  ในกรณีที่ติดตั้งหรือแสดงป้ายภายหลังเดือนมีนาคมหรือติดตั้งหรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิม  หรือ

เปลี่ยนแปลงแก้ไขป้ายอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่มข้ึน  ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย
ภายใน 15  วัน  นับแต่วันติดตั้งหรือแสดงป้าย  หรือนับแต่วันเปลี่ยนแปลงแก้ไขแล้วแต่กรณี 

 
การค านวณพื้นที่ป้าย  อัตราค่าภาษีป้าย  และการค านวณภาษีป้าย 

1. ป้ายที่มีขอบเขตก าหนดได้ 
2. ป้ายที่ไม่มีขอบเขตก าหนดได้ 
3. ค านวณพ้ืนที่เป็นตารางเซนติเมตร 
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ประเภทป้าย 

  อัตราภาษีป้าย(บาท:500 ตร.ซม) 

ลักษณะป้ายแบบ
เคลื่อนที่/เปลี่ยน 

ลักษณะป้าย  
แบบคงที่ (นิ่ง) 

1.ป้ายที่มีอักษรไทยล้วน 10 5 

2.ป้ายที่มีอักษรไทยปนกับต่างประเทศและ/หรือปนกับภาพและ/
หรือเครื่องหมายอ่ืน 

52 

 

26 

 

3. ป้ายที่มีอักษรไทย ไม่ว่าจะมีภาพหรือเครื่องหมายใดๆหรือไม่ 
และป้ายที่มีอักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ ากว่าอักษร
ต่างประเทศ 

52 50 
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หลักฐานที่ใช้ประกอบการเสียภาษีป้าย 
กรณีป้ายใหม่ 
 1.   ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชน 
 2.  ส าเนาทะเบียนบ้าน 
 3.  ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 4.  หนังสือรับรองหุ้นส่วนบริษัท 
 5.  ใบอนุญาตติดตั้งป้ายหรือใบเสร็จรับเงินจากร้านท าป้าย 
กรณีป้ายเก่า  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายที่เคยยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีป้ายไว้แล้ว  ควรน าใบเสร็จรับเงินค่า
ภาษีป้ายครั้งก่อนมาแสดงด้วย 
 
ขั้นตอนการช าระภาษีป้าย 
1. ขั้นตอนการเสียภาษีป้าย ป้ายเดิม (กรณีปกติ)  
 1.1 เอกสารที่ต้องใช้ในการติดต่อ  
  - ใบเสร็จรับเงินของปีที่ผ่านมา 
   - ส าเนาบัตรประจ้าตัวประชาชน 
   - ทะเบียนพาณิชย์ หรือหนังสือรับรองการจดทะเบียน  
  - แผนที่ตั้งพอสังเขป - หนังสอืมอบอ้านาจ (กรณีไม่สามารถมาติดต่อด้วยตนเอง) 
 1.2 ขั้นตอนการให้บริการ 
   - ยื่นแบบประเมินภาษี 
   - ตรวจสอบเอกสารเพื่อประเมินภาษี  
  - ออกใบเสร็จรับเงิน 
2. ขั้นตอนการเสียภาษีป้าย ป้ายเดิม (กรณีเอกสารไม่ชัดเจนครบถ้วน)  
 2.1 เอกสารที่ต้องใช้การติดต่อ 
   - 
 2.2 ขั้นตอนการให้บริการ  
  - ยื่นแบบประเมินภาษี  
  - ตรวจสอบ  
  - ขอเอกสารหลักฐานเพิ่มเติม ออกส ารวจตรวจสอบป้าย  
  - ค านวณค่าภาษี แจ้งให้ผู้ยื่นเสียภาษีทราบ  
  - ออกใบเสร็จรับเงิน 
 2.3 ระยะเวลาด าเนินการ  
  - โดยประมาณ 1 วันท าการ 
3. ขั้นตอนการเสียภาษีป้าย ป้ายใหม่  
 3.1 เอกสารที่ต้องใช้การติดต่อ  
  - ส าเนาบัตรประจ้าตัวประชาชน 
   - ส าเนาทะเบียนบ้าน  
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  - ทะเบียนพาณิชย์ หรือหนังสือรับรองการจดทะเบียน  
  - แผนที่ตั้งพอสังเขป 
   - หนังสือมอบอ้านาจ (กรณีไม่สามารถมาติดต่อด้วยตนเอง) 
 3.2 ขั้นตอนการให้บริการ  
  - ยื่นแบบประเมินภาษี  
  - ตรวจสอบ  
  - ขอเอกสารหลักฐานเพิ่มเติม ออกส ารวจตรวจสอบป้าย  
  - ค านวณค่าภาษี แจ้งให้ผู้ยื่นเสียภาษีทราบ  
  - ออกใบเสร็จรับเงิน 
 

การผ่อนช าระภาษี 
1.  ภาษีป้าย  3,000  บาทขึ้นไป 
2.  ผ่อนช าระเป็น  3  งวด  เท่า  ๆ  กัน 
3.  แจ้งความจ านงเป็นหนังสือก่อนครบก าหนดเวลาช าระหนี้ 
  
 
หลักเกณฑ์การผ่อนช าระ 

งวดที่  1  ช าระภายใน  15  วัน  นับแต่วันรับแจ้งการประเมินค่าภาษีป้าย 
งวดที่  2  ช าระภายใน  1  เดือน  นับแต่วันสุดท้ายที่ต้องช าระงวดที่  1 
งวดที่  3  ช าระภายใน  1  เดือน  นับแต่วันสุดท้ายที่ต้องช าระงวดที่  2 

ถ้าผิดนัดในงวดใดถือว่ายกเลิกการผ่อนช าระทั้งหมด  จะต้องช าระเงินที่เหลือในคราวเดียว  และต้องเสียเงินเพ่ิม
เท่ากับจ านวนเงินและระยะเวลาที่ค้างช าระอยู่ด้วย 

ป้ายติดตั้งปีแรก 
 1.  คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด 
 2.  งวดละ  3  เดือน 
 3.  เริ่มเสียตั้งแต่งวดที่ติดตั้ง  จนถึงงวดสุดท้ายของปี 
  งวดที่  1  มกราคม  -  มีนาคม  =  100%  ของค่าภาษีป้าย 
  งวดที่  2  เมษายน  -  มิถุนายน  =  75%  ของค่าภาษีป้าย 
  งวดที่  3  กรกฎาคม  -  กันยายน  =  50%  ของค่าภาษีป้าย 
  งวดที่  4  ตุลาคม  -  ธันวาคม  =  25%  ของค่าภาษีป้าย 
เงินเพิ่ม 

1.  ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในเวลาที่ก าหนด  ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละ  10 
ของค่าภาษีป้ายเว้นแต่กรณีท่ีเจ้าของป้ายได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่จะได้แจ้งให้
ทราบถึงการละเว้นนั้น  ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละ  5  ของค่าภาษีป้าย 

2.  ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายโดยไม่ถูกต้อง  ท าให้จ านวนเงินที่จะต้องเสีย 
ภาษีป้ายลดน้อยลง ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ  10  ของค่าภาษีป้ายที่ประเมินเพ่ิมเติม  เว้นแต่กรณีที่เจ้าของป้ายได้มา
ขอแก้ไขแบบแสดงรายการภาษีป้ายให้ถูกต้องก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมิน 
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 3.  ไม่ช าระภาษีป้ายภายในเวลาที่ก าหนด  ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละ  2  ต่อเดือนของค่าภาษีป้าย  เศษของ
เดือนให้นับเป็น  1  เดือน  ทั้งนี้ไม่ให้น าเงินเพ่ิม  มาค านวณเป็นเงินเพ่ิมตามข้อนี้ 
 
 
 
บทก าหนดโทษ 
 1.  ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ  ให้ถ้อยค าเท็จ  ตอบค าถามด้วยถ้อยค าอันเป็นเท็จ  หรือน า
พยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยานหลีกเลี่ยงการเสียภาษีป้าย  ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน  1  ปี  
หรือปรับตั้งแต่  5,000  บาท   ถึง  50,000  บาท  หรือท้ังจ าทั้งปรับ 
 2.  ผู้ใดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายต้องระวางโทษปรับตั้งแต่  5,000  บาท  -  50,000  
บาท 
 3.  ผู้ใดไม่แจ้งการรับโอนป้ายหรือไม่แสดงรายการเสียภาษีป้ายไว้  ณ  ที่เปิดเผยในสถานที่ประกอบ
กิจการ  ต้องระวางโทษปรับตั้งแต่  1,000  บาท  ถึง  10,000  บาท 
 4.  ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติงานของพนักงานเจ้าหน้าที่หรือไม่ปฏิบัติตามค าสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่  ซึ่ง
สั่งให้มาให้ถ้อยค าหรือให้สั่งบัญชีหรือเอกสารเกี่ยวกับป้ายมาตรวจสอบภายในก าหนดเวลาอันสมควรต้องระวาง
โทษจ าคุกไม่เกิน  6  เดือน  หรือปรับตั้งแต่  1,000  บาท  ถึง  20,000  บาท  หรือทั้งจ าทั้งปรับ 
การอุทธรณ์การประเมิน 
 เมื่อผู้เสียภาษีได้รับแจ้งการประเมิน  ภป.3  แล้วเห็นว่าการประเมินนั้นไม่ถูกต้อง  มีสิทธิอุทธรณ์การ
ประเมินต่อผู้บริหารท้องถิ่น  หรือผู้ได้รับมอบหมาย  โดยต้องยื่นอุทธรณ์ภายใน  30  วนั นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการ
ประเมิน 
 ผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์ค าวินิจฉัยของผู้บริหารท้องถิ่นต่อศาลภายใน  30  วัน  นับแต่วนัรับแจ้งค า
วินิจฉัยอุทธรณ์ 
  
การขอคืนเงินภาษีป้าย 
 ผู้เสียภาษีป้ายโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียหรือเสียเกินกว่าที่ควรจะต้องเสีย  ผู้นั้นมีสิทธิขอรับเงินคืนได้  โดยยื่น
ค าร้องขอคืนภายใน  1 ปี นับแต่วันที่เสียภาษีป้าย 
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ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนพาณิชย์ 

ผู้มีหน้าที่จกทะเบียนพาณิชย์ 
 ผู้มีหน้าที่จดทะเบียนพาณิชย์ คือ บุคคลธรรมดาคนเดียวหรือหลายคน (ห้างหุ้นส่วนสามัญ) หรือ นิติ

บุคคลรวมทั้งนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศ ที่มาตั้งส านักงานสาขาในประเทศไทยซึ่งประกอบกิจการ
ค้าอันเป็นพาณิชย์กิจตามท่ีกระทรวงพาณิชย์ก าหนด 

 
กิจการค้าที่เป็นพาณิชยก์ิจที่ต้องจดทะเบียนพาณิชย์ 

1. การท าโรงสีข้าวและการท าโรงเลื่อยที่ใช้เครื่องจักร 
2. การขายสินค้ารวมทั้งสิ้นในวันหนึ่งเป็นเงิน ตั้งแต่ 20 บาท ขึ้นไป หรือมีสินค้าดังกล่าวไว้เพ่ือขายมีค่า

รวมทั้งสิ้นเป็นเงินตั้งแต่ 500 บาท ขึ้นไป 
3. การเป็นนายหน้าหรือตัวแทนค้าต่าง ซึ่งท าการเกี่ยวกับสินค้ามีค่ารวมทั้งสิ้นเป็นเงินตั้งแต่ 20 บาทขึ้นไป 
4. การประกอบหัตถกรรมหรืออุตสาหกรรมและขายสินค้าที่ผลิตได้ 
5. การขนส่งทางทะเล การขนส่งโดยเรือกลไฟ หรือ เรือยนต์ประจ าทาง การขนส่งโดยรถไฟ การขนส่ง

โดยรถราง การขนส่งโดยรถยนต์ประจ าทาง การขาย ทอดตลาด การรับซื้อขายที่ดิน การให้กู้ยืมเงิน การรับ          
แลกเปลี่ยนหรือซื้อขายเงินตราต่างประเทศ การซื้อหรือขายตั๋วเงิน การธนาคาร การโพยก๊วน การท าโรงรับจ าน า
และการท าโรงแรม  

6. การขายการผลิตหรือให้เช่า แผนซีดี แถบบันทึก วีดิทัศน์ แผ่นซีดิทัศน์ ดีวีดี หรือ แผนวีดีทัศน์ระบบ            
ดิจิทัล เฉพาะที่เกี่ยวกับการบันเทิง 

7. ขายอัญมณี หรือเครื่องประดับซึ่งประดับด้วยอัญมณี 
8. การซื้อขายสินค้าหรือบริการโดยวิธีการใช้สื่ออิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  
9. การบริการอินเทอร์เน็ต  
10. การให้เช่าพื้นที่ของเครื่องคอมพิวเตอร์แม่ข่าย   
11. การบริการเป็นตลาดกลางในการซื้อขายสินค้าหรือบริการโดยวิธีการใช้สื่ออิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบ

อินเทอร์เน็ต 
12. การให้บริการเครื่องคอมพิวเตอร์เพ่ือใช้อินเทอร์เน็ต 
13. การให้บริการฟังเพลงและร้องเพลงโดยคาราโอเกะ 
14. การให้บริการเครื่องเล่นเกมส์ 
15. การให้บริการตู้เพลง 
16. โรงงานแปรสภาพ แกะสลัก และการท าหัตถกรรมจากงาช้าง การค้าปลีก การค้าส่งงาช้าง และ

ผลิตภัณฑ์จากงาช้าง 
 

เอกสารที่ต้องใช้ในการจดทะเบียนพาณิชย์ 
จดทะเบียนพาณิชย์ (ตั้งใหม่) เอกสารที่ใช้ ได้แก่ 
1) ค าขอจดทะเบียนพาณิชย์ (แบบ ทพ.) 
2) ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชน 
3) ส าเนาทะเบียนบ้าน 
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4) กรณีผู้ประกอบการมิได้เป็นเจ้าบ้าน ต้องแนบเอกสารเพิ่มเติม ดังนี้ 
- หนังสือให้ความยินยอมใช้สถานที่ 
- ส าเนาทะเบียนบ้านหลังที่ประกอบพาณิชยกิจ 
- ส าเนาสัญญาเช่า 
- ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชนเจ้าของสถานที่ 
- ส าเนาทะเบียนบ้านเจ้าของสถานที่ 

5) กรณีมอบอ านาจ ต้องแนบเอกสารเพ่ิมเติม ดังนี้ 
- หนังสือมอบอ านาจพร้อมติดอากรแสตมป์ 10 บาท 
- ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชนของผู้มอบอ านาจและผู้รับมอบอ านาจ 

6) กรณีประกอบพาณิชยกิจ ขาย หรือให้เช่า แผ่นซีดี แถบบันทึก วีดิทัศน์ แผนวีดิทัศน์ ดีวีดี หรือแผ่นวีดิ
ทัศน์ระบบดิจิทัล เฉพาะที่เกี่ยวกับการบันเทิง ต้องมีส าเนาหนังสืออนุญาต หรือ หนังสือรับรองให้เป็นผู้จ าหน่าย
หรือให้เช่า จากเจ้าของลิขสิทธิ์  

7) กรณีจดทะเบียนพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ ต้องมี แบบฟอร์มเอกสารแนบท้าย แบบ ทพ. 
จดทะเบียนพาณิชย์ (เปลี่ยนแปลง) เอกสารที่ใช้ ได้แก่ 

1) ค าขอจดทะเบียนพาณิชย์ (แบบ ทพ.) 
2) ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชน 
3) ส าเนาทะเบียนบ้าน 
4) กรณีเปลี่ยนแปลงแก้ไขที่ตั้งส านักงานแห่งใหญ่ ต้องแนบเอกสารเพ่ิมเติม ดังนี้ 

หนังสือให้ความยินยอมใช้สถานที่ 
- ส าเนาทะเบียนบ้านหลังที่ประกอบพาณิชยกิจ 
- ส าเนาสัญญาเช่า 
- ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชนเจ้าของสถานที่ 
- ส าเนาทะเบียนบ้านเจ้าของสถานที่ 

5) กรณีมอบอ านาจ ต้องแนบเอกสารเพ่ิมเติม ดังนี้ 
- หนังสือมอบอ านาจพร้อมติดอากรแสตมป์ 10 บาท 
- ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชนของผู้มอบอ านาจและผู้รับมอบอ านาจ 

6) ใบทะเบียนพาณิชย์ (แบบ พค.0403) 
จดทะเบียนพาณิชย์ (เลิก) เอกสารที่ใช้ ได้แก่ 

1) ค าขอจดทะเบียนพาณิชย์ (แบบ ทพ.) 
2) ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชน 
3) ส าเนาทะเบียนบ้าน 
4) ใบทะเบียนพาณิชย์ (แบบ พค.0403) 
5) กรณีผู้ประกอบพาณิชยกิจถึงแก่กรรม 

- ส าเนาใบมรณบัตร 
- ส าเนาหลักฐานแสดงความเป็นทายาท 

6) กรณีมอบอ านาจ ต้องแนบเอกสารเพ่ิมเติม ดังนี้ 
- หนังสือมอบอ านาจพร้อมติดอากรแสตมป์ 10 บาท 
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- ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชนของผู้มอบอ านาจและผู้รับมอบอ านาจ 
 

 
ค่าธรรมเนียมตามประเภทของการด าเนินการดังต่อไปนี้ 

1. จดทะเบียนพาณิชย์ตั้งใหม่ 50 บาท 
2. จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงการจะจดทะเบียน ครั้งละ 20 บาท 
3. จดทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจ 20 บาท 
4. ขอออกใบแทนใบทะเบียนพาณิชย์ ฉบับละ 30 บาท 
5. ขอตรวจเอกสารของผู้ประกอบพาณิชยกิจรายหนึ่ง ครั้งละ 20 บาท 
6. ขอให้เจ้าหน้าที่คัดส าเนาและรับรองส าเนาเอกสารของผู้ประกอบพาณิชยกิจ ฉบับละ 30 บาท (หนึ่ง

ค าขอคิดเป็นหนึ่งฉบับ) 
 

บทก าหนดโทษ 
1. ประกอบพาณิชย์กิจโดยไม่จดทะเบียนพาณิชย์ ภายใน 30 วัน แสดงรายการเท็จ มีความผิดต้องระวาง

โทษปรับ ไม่เกิน 2,000 บาท กรณีไม่จดทะเบียนพาณิชย์อันเป็นความผิดต่อเนื่อง ปรับอีกวันละไม่เกิน 100 บาท 
2. ใบทะเบียนพาณิชย์สูญหาย แต่ไม่ยื่นค าร้องขอใบแทน ภายใน 30 วัน หรือไม่แสดงใบทะเบียน

พาณิชย์ไว้ที่ส านักงานให้เห็นได้ง่าย มีความผิดปรับไม่เกิน 200 บาท และในกรณีเป็นความผิดต่อเนื่อง ปรับอีกวัน
ละไม่เกิน 20 บาท 

3. ผู้ประกอบพาณิชยกิจที่ถูกสั่งถอนใบทะเบียนพาณิชย์ แล้วยังฝ่าฝืนประกอบพาณิชยกิจต่อไป มี
ความผิดต้องระวางโทษ ปรับไม่เกิน 10,000 บาท หรือจ าคุกไม่เกิน 1 ปี หรือ ทั้งปรับทั้งจ า 
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บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมแนบท้ายข้อบัญญัติองคก์ารบริหารส่วนต าบลหนองกอมเกาะ 
เร่ือง สถานที่จ าหน่ายอาหารและสถานมี่สะสมอาการ พุทธศักราช 2559 

 
ที ่ ประเภท ค่าธรรมเนียม 

บาท/ปี 
1 
 

อัตราค่าธรรมเนียมในการออกหนังสือรับรองการแจ้งซึ่งมีพ้ืนที่ไม่
เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาด 

1,000 

 1.1 พ้ืนที่ประกอบการไม่ถึง 10 ตารางเมตร ฉบับละ 
 

200 
 

 1.2 พ้ืนที่ประกอบการตั้งแต ่10 ตารางเมตร  
แต่ไม่เกิน 50 ตารางเมตร ฉบับละ 

 
500 

 1.3 พ้ืนที่ประกอบการตั้งแต่ 50 ตารางเมตร  
แต่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร ฉบับละ 

 
800 

 1.4 พ้ืนที่ประกอบการตั้งแต ่100 ตารางเมตร  
แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร ฉบับละ 

 
1,000 

2 อัตราค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตจัดตั้งสถานที่จ าหน่าย
อาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร ซึ่งมีพ้ืนที่เกินสองร้อยตาราง
เมตร และมิใช่เป็นการขายของในตลาด 

 

 2.1 พ้ืนที่ประกอบการตั้งแต่ 200 ตารางเมตร  
แต่ไม่เกิน 800 ตารางเมตร ฉบับละ 

 
1,500 

 2.1 พ้ืนที่ประกอบการตั้งแต่ 800 ตารางเมตร ขึ้นไป ฉบับละ 2,000 
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บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมแนบท้ายข้อบัญญัติองคก์ารบริหารส่วนต าบลหนองกอมเกาะ 
เร่ือง การจัดการมูลฝอยทั่วไป พุทธศักราช 2559 

ล าดับที่ รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 
บาท/เดือน 

อัตราค่าธรรมเนียม 
บาท/ปี 

1. 
 

อัตราค่าก าจัดหรือบ าบัดมูลฝอยทั่วไป 
1.1 ค่าก าจัดหรือบ าบัดมูลฝอยทั่วไป 
      1.1.1 กรณีที่มีปริมาณวันหนึ่งไม่เกิน 20 ลิตร 
      1.1.2 กรณีที่มีปริมาณวันหนึ่งเกิน 20 ลิตร แต่
ไม่เกิน 500 ลิตร 
               ก. สว่นที่เกิน 20 ลิตรแรก แต่ไม่ถึง 10 
ลิตร คิดเพ่ิม 10 บาทต่อเดือน  
               ข. กรณีท่ีวันหนึ่ง ๆ เกิน 20 ลิตรแรก แต่
ไม่เกิน 500 ลิตร ค่าเก็บและขนทุก ๆ 20 ลิตร ๆ ละ 
20 บาท 
      1.1.3 กรณีที่มีปริมาณวันหนึ่งเกิน 500 ลิตร 
แต่ไม่เกิน 1 ลูกบาศก์เมตร 
      1.1.4 กรณีที่มีปริมาณวันหนึ่งเกิน  1 ลูกบาศก์
เมตร ค่าเก็บและขน ทุก ๆ ลูกบาศก์เมตรหรือเศษของ
ลูกบาศก์เมตร 
1.2 ค่าก าจัดหรือบ าบัดมูลฝอย เป็นครั้งคราว 
      1.2.1 ครั้งหนึ่งๆไม่เกิน 1 ลูกบาศก์เมตร ครั้งละ 
      1.2.2 ครั้งหนึ่งๆ เกิน 1 ลูกบาศก์เมตร ค่าเก็บ
และขน ทุก ๆ ลูกบาศก์เมตร หรือเศษของลูกบาศก์
เมตร ลูกบาศก์เมตรละ 

 
 

20 
 
 

30 
 

40-1,000 
 
 

1,000 
 

1,000 
 
 
 

150 
150 

 
 

240 
 
 

360 
 

คิดปกติตามอัตรา 
คูณ 12 เดือน 

 
คิดปกติตามอัตรา 
คูณ 12 เดือน 

คิดปกติตามอัตรา 
คูณ 12 เดือน 

2 ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตโดยท าเป็นธุรกิจ หรือได้รับ
ประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ 
2.1 รับท าการเก็บและขนขยะมูลฝอย ท าเป็นธุรกิจ
โดยได้รับประโยชน์ตอบแทนจากการคิดค่าบริการ 
ฉบับละต่อปี 
2.2 รับท าการก าจัดขยะมูลฝอยท าเป็นธุรกิจโดยได้รับ
ประโยชน์ตอบแทนจากการคิดค่าบริการ ฉบับละต่อปี 

 
 
- 
 
 
- 

 
 

5,000 
 
 

5,000 
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บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมแนบท้ายข้อบัญญัติองคก์ารบริหารส่วนต าบลหนองกอมเกาะ 
เร่ือง การประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พุทธศักราช 2559 

ล าดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 
บาท/ปี 

1 กิจการที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์ 
(1) การเลี้ยงสัตว์บก สัตว์ปีก สัตว์น้ า สัตว์เลื้อยคลานหรือแมลง 
การเลี้ยงม้า โค กระบือ แพะ แกะ สุนัข หรือกวาง 
ก. ตั้งแต่ 10-20 ตัว 
ข. ตั้งแต่ 21-50 ตัว 
ค.ตั้งแต่ 51-100 ตัว 
ง. ตั้งแต่ 101 ตัว ขึ้นไป 
การเลี้ยงสุกร 
ก. ตั้งแต่ 10-20 ตัว 
ข. ตั้งแต่ 21-50 ตัว 
ค. ตั้งแต่ 51-100 ตัว 
ง. ตั้งแต่ 101 ตัว ขึ้นไป 
การเลี้ยงไก่ เป็ด ห่าน หรือสัตว์ปีก 
ก. ตั้งแต่ 50-100 ตัว 
ข. ตั้งแต่ 101-500 ตัว  
ค. ตั้งแต่ 501-5,000 ตวั 
ง. ตั้งแต่ 5,001 ตัว ขึ้นไป 
การเลี้ยงจระเข้ 
ก. ตั้งแต่ 1-10 ตัว 
ข. ตั้งแต่ 11 ตัว ขึ้นไป 
การเลี้ยงสัตว์น้ าทุกประเภท 
ก. มีพื้นที่ไม่เกิน 5 ไร่ 
ข. มีพ้ืนที่เกินกว่า 5 ไร่ แต่ไม่เกิน 10 ไร่ 
ค. มีพ้ืนที่เกินกว่า 10 ไร่ ขึ้นไป 
การเลี้ยงสัตว์เลื้อยคลานอ่ืนๆ 
ก. ตั้งแต่ 1-100 ตัวขึ้นไป 
ข. ตั้งแต่ 101 ตัวขึ้นไป 
การเลี้ยงแมลงทุกประการ 
ก. มีพื้นที่เกิน 5 ตารางเมตร 
ข. มีพ้ืนที่เกินกว่า 5 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 10 ตารางเมตร 
ค. มีพ้ืนที่เกินกว่า 10 ตารางเมตร ขึ้นไป 
การเลี้ยงสัตว์บก สัตว์ปีก สัตว์น้ า หรือสัตว์เลื้อยคลานอื่นๆ นอกจากท่ีบัญญัติ
ไว้ในเบื้องต้น เพ่ือการค้า 
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(2) การเลี้ยงสัตว์เพ่ือรีดเอานม 
ก. ตั้งแต่ 10-20 ตัว 
ข. ตั้งแต่ 21-50 ตัว 
ค. ตั้งแต่ 51-100 ตัว 
ง. ตั้งแต่ 101 ขึ้นไป 
(3) การประกอบกิจการเลี้ยง รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจอื่นใดอันมีลักษณะ
ท านองเดียวกัน เพื่อให้ประชาชนเข้าชมหรือเพ่ือประโยชน์ของกิจการนั้น 
ทั้งนี้ จะมีการเรียกเก็บค่าดูหรือค่าบริการไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมหรือไม่ก็
ตาม 
กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์ 
(1) การฆ่าสัตว์ ยกเว้นในสถานที่จ าหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด
และการฆ่าเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
ข. โดยใช้เครื่องจักร 
(2) การฟอกหนังสัตว์ ขนสัตว์ การสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ที่ยังมิได้ฟอก 
(3) การสะสมเขาสัตว์ กระดูกสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป 
(4) การเค่ียวหนังสัตว์ เอ็นสัตว์ ไขสัตว์ 
(5) การต้ม การตาก การเผาเปลือกหอย เปลือกปู เปลือกกุ้ง ยกเว้นใน
สถานที่จ าหน่ายอาหาร หารเค่ขายและการขายในตลาด 
(6) การประดิษฐ์เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ จากเปลือกหอย กระดูกสัตว์ 
เขาสัตว์ หนังสัตว์ ขนสัตว์ หรอืส่วนอื่นๆของสัตว์ 
ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร 
ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักร 
(7) การผลิต การโม่ การป่น การบด การผสม การบรรจุ การสะสม หรือการ
กระท าอ่ืนใดต่อสัตว์หรือพืช หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์หรือพืชเพ่ือเป็น
อาหารสัตว์ 
(8) การสะสมหรือการล้างครั่ง 
กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร เครื่องดื่ม น้ าดื่ม 
(1) การผลิตเนย เนยเทียม 
(2) การผลิตกะปิ น้ าพริกแกง น้ าพริกเผา น้ าปลา น้ าเคย น้ าบูดู ไตปลา 
เต้าเจี้ยว ซีอิ้ว หอยดอง หรือซอสปรุงรสอ่ืนๆ ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคใน
ครัวเรือน 
ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร 
ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักร 
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 (3) การผลิต การหมัก การสะสมปลาร้า ปลาเจ่า กุ้งเจ่า ยกเว้นการ ผลิตเพ่ือ
บริโภคในครัวเรือน 
ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร 
ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักร 
(4) การตากเนื้อสัตว์ การผลิตเนื้อสัตว์เค็ม การเคี่ยวมันกุ้ง ยกเว้นการผลิต
เพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
(5) การนึ่ง การต้ม การเคี่ยว การตาก หรือวิธีอ่ืนใดในการผลิตอาหาร จาก
สัตว์ พืช ยกเว้นในสถานที่จ าหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด และ
การผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
(6) การเค่ียวน้ ามันหมู การผลิตกุนเชียง หมูยอ ไส้กรอก หมูตั้ง ยกเว้น ใน
สถานที่จ าหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด และการผลิตเพื่อบริโภค
ในครัวเรือน 
(7) การผลิตเส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น เกี้ยมอ๋ี 
ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร 
ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักร 
(8) การผลิตแบะแซ 
(9) การผลิตอาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอ่ืนใด  
ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร 
ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักร 
(10) การประกอบกิจการการท าขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเปี๊ยะ 
ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร 
ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักร 
(11) การแกะ การล้างสัตว์น้ า ที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น ยกเว้น
การผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร 
ข.ผลิตโดยใช้เครื่องจักร 
(12) การผลิตน้ าอัดลม น้ าหวาน น้ าโซดา น้ าถั่วเหลือง เครื่องดื่มชนิดต่างๆ 
บรรจุกระป๋อง ขวดหรือภาชนะอ่ืนใด ยกเว้นการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร 
ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักร 
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(13) การผลิต การแบ่งบรรจุน้ าตาล 
ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร 
ข. ผลติโดยใช้เครื่องจักร 
(14) การผลิตผลิตภัณฑ์จากน้ านมวัว 
(15) การผลิต การแบ่งบรรจุเอททิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ น้ าสมสายชู 
ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร 
ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักร 
(16) การคั่วกาแฟ  
(17) การผลิตลูกชิ้นด้วยเครื่องจักร 
ก. ผลิตโดยใช้เครื่องจักรไม่เกิน 5 แรงม้า 
ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักรเกินกว่า 5 แรงม้า 
(18) การผลิตผงชูรส 
(19) การผลิตน้ ากลั่น น้ าบริโภค 
(20) การตาก การหมัก การดองผัก ผลไม้ หรือพืชอย่างอ่ืน ยกเว้นการผลิต
เพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
(21) การผลิต การบรรจุใบชาแห้ง ชาผงหรือเครื่องดื่มชนิดผงอื่นๆ 
ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร 
ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักร 
(22) การผลิตไอศกรีม ยกเว้นการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร 
ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักร 
(23) การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร 
ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักร 
(24) การประกอบกิจการห้องเย็น แช่เย็นอาหาร 
(25) การผลิตน้ าแข็ง ยกเว้นการผลิตเพ่ือใช้ในสถานที่จ าหน่ายอาหารและ
เพ่ือการบริโภคในครัวเรือน 
(26) การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักรที่มีก าลังตั้งแต่ 5 แรงม้า ขึ้น
ไป 
กิจการที่เกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครื่องส าอาง ผลิตภัณฑ์
ช าระล้าง 
(1) การผลิต การโม่ การบด การผสม การบรรจุยาด้วยเครื่องจักร 
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ก. เครื่องจักรที่มีก าลังรวมกันไม่เกิน 2 แรงม้า 
ข. เครื่องจักรทีมีก าลังเกินกว่า 2-5 แรงม้า 
ค. เครื่องจักรที่มีก าลังเกินกว่า 5 แรงม้า ขึ้นไป 
(2) การผลิต การบรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น  
เครื่องส าอางต่างๆ 
ก. เครื่องจักรที่ก าลังรวมกันไม่เกิน 2 แรงม้า 
ข. เครื่องจักรทีมีก าลังเกินกว่า 2-5 แรงม้า 
ค. เครื่องจักรทีมีก าลังเกินกว่า 5 แรงม้า ขึ้นไป 
(3) การผลิตส าลี ผลิตภัณฑ์จากส าลี 
ก. เครื่องจักรที่มีก าลังรวมกันไม่เกิน 2 แรงม้า 
ข. เครื่องจักรทีมีก าลังเกินกว่า 2-5 แรงม้า 
ค. เครื่องจักรทีมีก าลังเกินกว่า 5 แรงม้า ขึ้นไป 
(4) การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมส าเร็จรูป 
ก. เครื่องจักรที่มีก าลังรวมกันไม่เกิน 2 แรงม้า 
ข. เครื่องจักรที่มีก าลังเกินกว่า 2-5 แรงม้า 
ค. เครื่องจักรที่มีก าลังเกินกว่า 5 แรงม้า ขึ้นไป 
(5) การผลิตสบู่ ผงซักฟอก ผลิตภัณฑ์ช าระล้างต่างๆ 
ก. เครื่องจักรที่มีก าลังรวมกันไม่เกิน 2 แรงม้า 
ข. เครื่องจักรที่มีก าลังเกินกว่า 2-5 แรงม้า 
ค. เครื่องจักรที่มีก าลังเกินกว่า 5 แรงม้า ขึ้นไป 
กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร 
(1) การอัด การสกัดเอาน้ ามันจากพืช 
ก. เครื่องจักรทีมีก าลังรวมกันไม่เกิน 15 แรงม้า 
ข. เครื่องจักรที่มีก าลังเกินกว่า 15-30 แรงม้า 
ค. เครื่องจักรที่มีก าลังเกินกว่า 30 แรงม้า ขึ้นไป 
(2) การล้าง การอบ การรม การสะสมยางดิบ 
ก. การล้าง การอบ และการรม 
ข. การสะสมยางดิบ 
- ต่ ากว่า 2,000 กิโลกรัมต่อวัน 
- ต่ ากว่า 2,001-10,000 กโิลกรัมต่อวัน 
- ต่ ากว่า 10,001 กิโลกรัมตอ่วัน ขึ้นไป 
(3) การผลิตแป้งมันส าปะหลัง แป้งสาคูหรือแป้งอ่ืนในท านองเดียวกันด้วย
เครื่องจักร 
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ก. เครื่องจักรที่มีก าลังไม่เกิน 10 แรงม้า 
ข. เครื่องจักรที่มีก าลังเกินกว่า 10-20 แรงม้า 
ค. เครื่องจักรที่มีก าลังตั้งแต่ 21 แรงม้า ขึ้นไป 
(4) การสีข้าวด้วยเครื่องจักร 
ก. เครื่องจักรที่มีก าลังไม่เกิน 10 แรงม้า 
ข. เครื่องจักรที่มีก าลังเกินกว่า 10 แรงม้า 
(5) การผลิตยาสูบ ผลิตโดยใช้เครื่องจักร 
(6) การขัด การกะเทาะ การบดเมล็ดพืช การนวดข้าวด้วยเครื่องจักร 
(7) การผลิต การสะสมปุ๋ย 
ก. การผลิต 
- ผลิตโดยใช้เครื่องจักรตั้งแต่ 5-10 แรงม้า 
- ผลิตโดยใช้เครื่องจักรตั้งแต่ 10 แรงม้า ขึ้นไป 
ข. การสะสมปุ๋ย 
(8) การผลิตใยมะพร้าวหรือวัตถุคล้ายคลึงด้วยเครื่องจักร 
(9) การตาก การสะสมหรือการขนถ่ายมันส าปะหลัง 
กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่ 
(1) การผลิตโลหะเป็นภาชนะ เครื่องมือ เครื่องจักร อุปกรณ์หรือเครื่องใช้
ต่างๆ 
ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร 
ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักรที่มีก าลังรวมกันไม่เกิน 2 แรงม้า 
ค. ผลิตโดยใช้เครื่องจักรที่มีก าลังรวมกันเกินกว่า 2-5 แรงม้า 
ง. ผลิตโดยใช้เครื่องจักรที่มีก าลังรวมกันเกินกว่า 5 แรงม้า ขึ้นไป 
(2) การหลอม การหล่อ การถลุง แร่หรือโลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจการ 
ใน 6 (1) 
(3) การกลึง การเจาะ การเชื่อม การตี การตัด การประสาน การรีด การอัด
โลหะด้วยเครื่องจักรหรือก๊าซหรือไฟฟ้า ยกเว้นกิจการใน 6 (1) 
ก. ประเภทครัวเรือน 
ข. ประเภทโรงงานอุตสาหกรรม 
(4) การเคลือบ การชุบโลหะด้วยตะก่ัว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นิกเกิล หรือ
โลหะอ่ืนใด ยกเว้นกิจการใน 6 (1) 
(5) การขัด การล้างโลหะด้วยเครื่องจักร สารเคมี หรือวิธีอ่ืนใด ยกเว้น 
กิจการใน 6 (1) 
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ก. ผลิตโดยใช้เครื่องจักรที่มีก าลังรวมกันไม่เกิน 2 แรงม้า 
ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักรที่มีก าลังรวมกันเกินกว่า 2-5 แรงม้า 
ค. ผลิตโดยใช้เครื่องจักรที่มีก าลังรวมกันเกินกว่า 5 แรงม้า ขึ้นไป 
(6) การท าเหมืองแร่ การสะสม การแยก การคัดเลือกหรือการล้างแร่ 
กิจการเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล 
(1) การต่อ การประกอบ การเคาะ การปะผุ การพ่นสี การพ่นสารกัน สนิม
ยานยนต์ 
(2) การตั้งศูนย์ถ่วงล้อ การซ่อม การปรับแต่ง ระบบปรับอากาศหรือ 
อุปกรณ์ที่เป็นส่วนประกอบของยานยนต์เครื่องจักรหรือเครื่องกล 
(3) การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล ซึ่งมีไว้
บริการ หรือจ าหน่ายและในการประกอบธุรกิจนั้น มีการซ่อมหรือปรับปรุง
ยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย 
(4) การล้าง การอัดฉีดยานยนต์ 
(5) การผลิต การซ่อม การอัดแบตเตอรี่ 
ก. การผลิต 
ข. การซ่อม การอัดแบตเตอรี่ 
(6) การปะ การเชื่อมยาง 
ก. รถจักรยานยนต์ 
ข. รถยนต์ 
(7) การอัดผ้าเบรก ผ้าคลัตช์ 
กิจการที่เกี่ยวกับไม้ 
(1) การผลิตไม้ขีดไฟ 
(2) การเลื่อย การซอย การขัด การไส การเจาะ การขุดร่อง การท าค้ิว หรือ
การตัดไม้ด้วยเครื่องจักร 
ก. ผลิตโดยใช้เครื่องจักรที่มีก าลังรวมกันไม่เกิน 5 แรงม้า 
ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักรที่มีก าลังรวมกันเกินกว่า 5-10 แรงม้า 
ค. ผลิตโดยใช้เครื่องจักรที่มีก าลังรวมกันเกินกว่า 10 แรงม้า 
(3) การประดิษฐ์ไม้ หวาย เป็นสิ่งของด้วยเครื่องจักร หรือการพ่น การทาส
สารเคลือบเงาสี หรือการแต่งส าเร็จผลิตภัณฑ์จากไม้หรือหวาย 
(4) การอบไม้ 
(5) การผลิตธูป ด้วยเครื่องจักร 
(6) การประดิษฐ์สิ่งของ เครื่องใช้ เครื่องเขียนด้วยกระดาษ 
ก. สถานที่ผลิตที่มีเครื่องจักรรวมกันแล้วไม่เกิน 2 แรงม้า 
ข. สถานที่ผลิตที่มีเครื่องจักรรวมกันแล้วเกินกว่า 2-5 แรงม้า 
ค. สถานที่ผลิตที่มีเครื่องจักรรวมกันแล้วเกินกว่า 5 แรงม้า ขึ้นไป 
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(7) การผลิตกระดาษต่างๆ 
(8) การเผ่าถ่าน หรือการสะสมถ่าน 
กิจการที่เกี่ยวกับกับการบริการ 
(1) กิจการสปาเพ่ือสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาลตาม
กฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
(2) การประกอบกิจการอาบ อบ นวด เว้นแต่เป็นการให้บริการใน 9 (1) 
หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
(3) การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ า อบไอน้ า อบสมุนไพร เว้นแต่เป็นการ
ให้บริการใน 9 (1) หรือสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
(4) การประกอบกิจการโรงแรมหรือกิจการอ่ืนในท านองเดียวกัน 
ก. ไม่เกิน 20 ห้อง 
ข. ตั้งแต่ 21-50 ห้อง 
ค. ตั้งแต่ 51 ห้อง 
(5) การประกอบการกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า ห้องแบ่งเช่า 
หรือกิจการอ่ืนในท านองเดียวกัน 
ก. ไม่เกิน 10 ห้อง 
ข. ตั้งแต่ 11 ห้อง แต่ไม่เกิน 30 ห้อง 
ค. ตั้งแต่ 31 ห้อง แต่ไม่เกิน 50 ห้อง 
ง. ตั้งแต่ 51 ห้อง ขึ้นไป 
(6) การประกอบกิจการโรงมหรสพ 
(7) การจัดให้มีการแสดงดนตรี เต้นร า ร าวง รองเง็ง ดิสโก้เทค คาราโอเกะ 
หรือการแสดงอ่ืนๆในท านองเดียวกัน 
(8) การประกอบกิจการสระว่ายน้ า หรือกิจการอื่นๆ ในท านองเดียวกัน เว้น
แต่เป็นการให้บริการใน 9 (1) 
(9) การจัดให้มีการเล่นสเก็ตโดยมีแสงหรือเสียงประกอบหรือการเล่นอ่ืนๆใน
ท านองเดียวกัน 
(10) การประกอบกิจการให้บริการเสริมสวยหรือแต่งผม เว้นแต่กิจการที่อยู่
ในบังคับตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม 
(11) การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ าหนัก โดยวิธีการการควบคุม
ทางโภชนาการ ให้อาหารที่มีวัตถุประสงค์พิเศษ การบริหารร่างกาย หรือโดย
วิธีอ่ืนใด เว้นแต่การให้บริการใน 9 (1) หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมาย
ว่าด้วยสถานพยาบาล 
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(12) การประกอบกิจการสวนสนุก ตู้เกม ตู้เพลง 
ก. ตู้เกม ตู้เพลง ไม่เกิน 5 เครื่อง 
ข. ตู้เกม ตู้เพลง เกิน 5 เครื่อง 
ค. สวนสนุก 
(13) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟหรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 
(14) การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางแพทย์ การสาธารณสุข 
วิทยาศาสตร์หรือสิ่งแวดล้อม 
(15) การสักผิวหนัง การเจาะหูหรือเจาะอวัยวะอ่ืน 
(16) การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดูแลเด็กที่บ้าน 
(17) การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุที่บ้าน 
กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ 
(1) การปั่นด้วย การกรอด้าย การทอผ้าด้วยเครื่องจักร หรือการทอผ้าด้วยกี่
กระตุกตั้งแต่ 5 กี่ขึ้นไป 
ก. ตั้งแต่ 5-10 กี่ 
ข. ตั้งแต่ 10 กี่ ขึ้นไป 
(2) การสะสมปอ ป่าน ฝ้ายหรือนุ่น 
(3) การปั่นฝ้ายหรือนุ่นด้วยเครื่องจักร 
(4) การทอเสื่อ กระสอบ พรม หรือสิ่งทออ่ืนๆ ด้วยเครื่องจักร 
(5) การเย็บผ้าด้วยเครื่องจักรตั้งแต่ 5 เครื่องขึ้นไป 
(6) การพิมพ์ผ้า หรือการพิมพ์บนสิ่งทออ่ืนๆ 
(7) การซัก การอบ การรีด การอัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 
ก. เครื่องจักรที่ก าลังไม่เกิน 3 แรงม้า 
ข. เครื่องจักรที่มีการก าลังเกิน 3 แรงม้า ขึ้นไป 
(8) การย้อม การกัดสีผ้าหรือสิ่งทออ่ืนๆ 
กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
(1) การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร 
ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักร 
(2) การระเบิด การโม่ การป่นหินด้วยเครื่องจักร 
(3) การผลิตเครื่องใช้ด้วยซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
(4) การสะสม การผสมซีเมนต์ หิน ทราย หรือวัตถุที่คล้ายคลึงกัน 
ก. การสะสม ซีเมนต์ หิน ทราย หรือวัตถุคล้ายคลึงกัน 
ข. การผสม ซีเมนต์ หิน ทราย หรือวัตถุคล้ายคลึงกัน 
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(5) การเจีระไนเพชร พลอย หิน กระจกหรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร 
ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักร 
(6) การเลื่อย การตัด หรือการประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของต่างๆ 
(7) การผลิตชอล์ก ปูนปลาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือการเผา หินปูน 
(8) การผลิตผลิตภัณฑ์ต่างๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม เช่น 
ผ้าเบรก ผ้าคลัตช์ กระเบื้องมุงหลังคา กระเบื้องยาง ฝ้า เพดาน ท่อน้ า  
เป็นต้น 
(9) การผลิตกระจกหรือผลิตภัณฑ์แก้ว 
(10) การผลิตกระดาษทราย 
(11) การผลิตใยแก้วหรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 
กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม ถ่านหิน สารเคมี 
(1) การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดช์ หรือสา
ตัวท าละลาย 
(2) การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งก๊าซ 
ก. การผลิต การบรรจุก๊าซ 
ข. การสะสม การขนส่งก๊าซ 
(3) การผลิต การกลั่น การสะสม การขนส่งน้ ามันปิโตรเลียมหรือ ผลิตภัณฑ์
ปิโตรเลียมต่างๆ 
ก. การผลิต การลั่น น้ ามันปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมต่างๆ 
ข. การสะสม การขนส่ง 
- ปริมาณจ านวนไม่เกิน 200 ลิตร 
- ปริมาณจ านวนตั้งแต่ 201 ลิตร ขึ้นไป 
(4) การผลิต การสะสม การขนส่งถ่านหิน ถ่านโค้ก 
(5) การพ่นสี ยกเว้นกิจการใน 7 (1) 
(6) การประดิษฐ์สิ่งของเครื่องใช้ด้วยยาง ยางเทียม พลาสติก เซลลูลอยด์   
เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
ก. ใช้เครื่องจักรไม่เกิน 2 แรงม้า 
ข. ใช้เครื่องจักรตั้งแต่ 2 แรงม้า ขึ้นไป 
(7) การโม่ การบดชัน 
ก. ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร 
ข. ผลิตโดยใช้เครื่องจักร 

 
500 

1,000 
2,000 
1,000 

 
 

5,000 
5,000 
5,000 
5,000 

 
 

5,000 
 

5,000 
2,000 

 
 

10,000 
 

400 
1,000 
5,000 
1,000 

 
 

3,000 
5,000 

 
300 

1,000 
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ล าดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 
บาท/ปี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13 

(8) การผลิตสีหรือน้ ามันผสมสี 
(9) การผลิต การล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนตร์ 
ก. การผลิต 
ข. การล้าง 
(10) การเคลือบ การชุบ วัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือ
วัตถุท่ีคล้ายคลึง 
(11) การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
(12) การผลิต การบรรจุสารเคมีดับเพลิง 
(13) การผลิตน้ าแข็งแห้ง  
ก. ใช้เครื่องท าความเย็นไม่เกิน 2 เครื่อง  
ข. ใช้เครื่องท าความเย็นตั้งแต่ 3-5 เครื่อง 
ค. ใช้เครื่องท าความเย็นตั้งแต่ 5 เครื่อง ขึ้นไป 
(14) การผลิต การสะสม การขนส่งดอกไม้เพลิงหรือสารเคมีอันเป็น
ส่วนประกอบในการผลิตดอกไม้เพลิง 
(15) การผลิตเชลแล็กหรือสารเคลือบเงา 
(16) การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งสารก าจัดศัตรูพืชหรือ 
พาหะน าโรค 
ก. การผลิต การบรรจุ 
ข. การสะสม 
ค. การขนส่งสารก าจัดศัตรูพืชหรือพาหะน าโรค 
(17) การผลิต การบรรจุ การสะสมกาว 
ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
ข. โดยใช้เครื่องจักร 
กิจการอ่ืน 
(1) การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อ่ืนที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร 
ก. สถานที่มีเครื่องจักรรวมกันแล้วไม่เกิน 2 แรงม้า 
ข. สถานที่มีเครื่องจักรรวมกันแล้วเกินกว่า 2-5 แรงม้า 
ค. สถานที่มีเครื่องจักรรวมกันแล้วเกินกว่า 5 แรงม้า ขึ้นไป 
(2) การผลิต การซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องไฟฟ้า อุปกรณ์
อิเล็กทรอนิกส์ อุปกรณ์ไฟฟ้า 
ก. การผลิต 
ข. การซ่อม 
(3) การผลิตเทียน เทียนไขหรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
 

5,000 
 

2,000 
1,000 

 
1,000 
5,000 
5,000 

 
1,000 
2,000 
3,000 

 
3,000 
5,000 

 
 

5,000 
2,000 
1,000 

 
1,000 
3,000 

 
 

1,000 
2,000 
3,000 

 
 

7,000 
500 
500 
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ล าดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 
บาท/ปี 

 (4) การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียวหรือการถ่ายเอกสาร 
(5) การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ช ารุด ใช้แล้วหรือเหลือใช้ 
(6) การประกอบกิจการโกดังสินค้า 
(7) การล้างขวด ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้ว 
(8) การพิมพ์สีลงบนวัตถุภัณฑ์ท่ีใช้แล้ว 
(9) การก่อสร้าง 
ก. มีคนงานต่ ากว่า 30 คน 
ข. มีคนงานตั้งแต่ 30 คน ขึ้นไป 
(10) กิจการท่าเทียบเรือประมง สะพานปลา หรือแพปลา 

500 
1,000 
5,000 
1,000 
500 

 
1,000 
2,000 
5,000 
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ค่าธรรมเนียมการขอใบอนุญาตก่อสร้างอาคาร ดัดแปลงอาคาร หรือร้ือถอนอาคาร 
ลักษณะอาคารที่ต้องยื่นขออนุญาตก่อสร้างอาคาร 
 อาคารที่จ าด าเนินการก่อสร้างใหม่ทุกประเภทและรวมถึงสะพานสะพาน ทางหรือท่อระบายน้ า ท่อน้ า รั้ว 
ก าแพง ป้ายที่มีขนาดเกินหนึ่งตารางเมตร หรือทั้งโครงสร้างมีน้ าหนัก 10 กิโลกรัม 
 
เอกสารและหลักฐานที่ต้องย่ืนต่อเจ้าหน้าที่ท้องถิ่น 
       1. แบบค าขออนุญาตก่อสร้างอาคาร (แบบ ข1.) จ านวน  1  ชุด 
      2. กรณีผู้ขออนุญาตเป็นบุคคลธรรมดา - ส าเนาบัตรประชาชนและทะเบียนบ้านผู้ขออนุญาต 
       3. ส าเนาโฉนดที่ดินขนาดเท่าต้นฉบับทุกหน้า พร้อมเจ้าของที่ดินลงนามรับรองทุกหน้า จ านวน 1 ชุด 
      4. หนังสือมอบอ านาจของเจ้าของที่ดิน 
       5. หนังสือรับรองยินยอมให้ก่อสร้างในที่ดินของเจ้าของที่ดิน 
       6.  ส าเนาบัตรประชาชนและส าเนาทะเบียนบ้านของผู้มีอ านาจลงนามแทนนิติบุคคลผู้รับมอบอ านาจ
เจ้าของที่ดิน  จ านวน  1  ชุด 
       7.  หนังสือรับรองผู้ควบคุมงาน(พร้อมเอกสารแสดงตัวตน)  
        กรณีผู้ขออนุญาตเป็นนิติบุคคลให้เพิ่มเอกสาร  ดังนี้ 
            -ส าเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคลที่ออกให้ไม่เกิน  6  เดือน  จ านวน  1  ชุด 

8. หนังสือรับรองของผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมของผู้ออกแบบและค านวณโครงสร้าง 
9.  หนังสือรับรองของผู้ประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุมของผู้ออกแบบงานสถาปัตย์กรรม 
10. แบบผังบริเวณ แบบแปลนและรายการประกอบแบบแปลน  จ านวน  5   ชุด 
11. รายการค านวณโครงสร้าง  พร้อมลงลายมือชื่อวิศวกร รับรองจ านวน  1  ชุด 
กรณีเป็นอาคารสูง(ตั้งแต่  23 เมตรขึ้นไป) หรืออาคารขนาดใหญ่พิเศษ  ต้องยื่นแบบและเอกสาร

เพ่ิมเติมดังนี้ 
12. แบบและรายการค านวณงานระบบอาคารตามกฎกระทรวงฉบับที่ 33 (พ.ศ.2535) 
13. หนังสือรับรองของผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมของวิศวกรผู้ออกแบบระบายอากาศ 
14. หนังสือรับรองของผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมของวิศวกรผู้ออกแบบระบบไฟฟ้า 
15. หนังสือรับรองของผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมของวิศวกรผู้ออกแบบระบบป้องกันเพลิงไหม้ 
16. หนังสือรับรองของผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมของวิศวกรผู้ออกแบบระบบประปา 
17. หนังสือรับรองของผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมของวิศวกรผู้ออกแบบระบบลิฟต์(อาคารสูง) 

 
ค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาต 
     1. ใบอนุญาตก่อสร้าง                ฉบับละ  20  บาท 
     2. ใบอนุญาตดัดแปลง                ฉบับละ  10  บาท 
    3. ใบอนุญาตรื้อถอน                ฉบับละ  10  บาท 
     4. ใบอนุญาตเคลื่อนย้าย              ฉบับละ  10  บาท 
    5. ใบอนุญาตเปลี่ยนการใช้           ฉบับละ  20  บาท 
     6. ใบรับรอง                  ฉบับละ  10 บาท 
    7. ใบแทนอนุญาตหรือใบแทนรับรอง  ฉบับละ ๕  บาท 
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ค่าธรรมเนียมการตรวจแบบแปลนก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคาร 

1. อาคารไม่เกินสองชั้น หรือสูงไม่เกินสิบสองเมตรคิดตามพ้ืนที่ของพ้ืนที่อาคารแต่ละชั้นรวมกัน ตาราง
เมตรละ 0.50 บาท 
 2. อาคารสูงเกินสองชั้นแต่ไม่เกินสามชั้นหรือสูงเกินสิบสองเมตร แต่ไม่เกินสิบห้าเมตร คิดตามพ้ืนที่ของ
พ้ืนที่อาคารแต่ละชั้นรวมกัน ตารางเมตรละ 2 บาท 
 3. อาคารซึ่งสูงเกินสามชั้นหรือสูงเกินสิบห้าเมตร  ให้คิดตามพ้ืนที่ของอาคารแต่ละชั้นรวมกัน  ตาราง
เมตรละ 4  บาท 
 4. อาคารประเภทซึ่งจะต้องมีพ้ืนที่รับน้ าหนักบรรทุกชั้นใดชั้นหนึ่งเกินห้าร้อยกิโลกรัมต่อหนึ่งตาราเมตร 
ให้คิดตามพ้ืนที่ของพื้นอาคารและชั้นรวมกัน ตารางเมตรละ  4  บาท 

5. พ้ืนที่หรือสิ่งก่อสร้างข้ึนเพ่ือใช้เป็นที่จอดรถ ที่กลับรถและทางเข้าออกของรถ  ส าหรับอาคารที่อาคาร
สูงไม่เกินสองชั้น   ก าหนดตามาตรา 8 (9)   ให้คิดตามพ้ืนที่ของที่จอดรถ  ที่กลับรถและทางเข้าออกของรถ
รวมกัน ตารางเมตรละ 0.50 บาท 
       6. ป้าย  ให้คิดตามพ้ืนที่ของป้ายโดยเอาส่วนกว้างที่สุดคูณด้านส่วนยาวที่สุด ตารางเมตรละ 4 บาท   

7. อาคารประเภทซึ่งต้องวัดความยาว  เช่น เขื่อน ทางหรือท่อระบายน้ า รั้วหรือก าแพง ให้ติดตามความ
ยาวเมตรละ 1 บาท ในการคิดความสูงของอาคารเป็นเมตร  ให้วัดจากระดับพื้นดินถึงหลังคาหรือส่วนของอาคารที่
สูงที่สุดในกรณีที่อาคารมีพ้ืนที่ชั้นลอย ให้คิดพ้ืนชั้นลอยเป็นพ้ืนที่ของพ้ืนอาคารในการคิดค่าธรรมเนียมการตรวจ
แบบแปลนด้วย 
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ขั้นตอนและระยะเวลาในการตรวจสอบเอกสารและพิจารณาอนุมัติให้ก่อสร้างอาคารตามมาตรา 21 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สั่งไม ่อ.1 และแจง้ผูข้อ (น.2) 
 

(เจ้าพนักงานท้องถิ่น) 
 

ออก อ.1 และแจง้ผูข้อ (น.1) 
 

ตรวจสอบเอกสารเบื้องต้น 

(นายตรวจ)  
 

สถานท่ีตรวจสอบผงัเมือง 
ตรวจสอบสภาพสาธารณะ 

 

ตรวจพจิารณาแบบ 

(นายช่าง/วิศวกร) 

เจา้พนกังานทอ้งถ่ิน 
(นายกองคก์รปกครองสว่นทอ้งถ่ิน) 

 

แจ้งให้จัดส่งเอกสาร 
ให้ครบถ้วน 

 

แจง้ผูข้อใหแ้กไ้ขแบบ 
ใหถ้กูตอ้ง(แบบ ค.1) 

 

ไม่ครบถ้วน 
 

ไม่เกิน 1 วัน 
 

ไม่ถูกต้อง 
 

ครบถ้วน 
 

ไม่เกิน 8 วัน 
 

ถูกต้อง 
 

ไม่เกิน 1 วัน 
 

ถูกต้อง 
 

ไม่เกิน 15 วัน 
 

เห็นชอบ 
 

ไม่เกิน 5 วัน 
 

รับเรื่องขออนุญาต 

(เจ้าหน้าที่รับค าขอ) 
 

ไม่เกิน 1 วัน 
 

ยื่นส่งเอกสารใหม ่
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ค่าธรรมเนียมผู้ขอใช้รถบรรทุกน้ าเอนกประสงค์ขององค์การบริหารส่วนต าบลหนองกอมเกาะ 

 

ล าดับที่ ผู้ขอรับบริการรถบรรทุกน้ า ประเภทการขอใช้
บริการ 

ค่าธรรมเนียม/เที่ยว 

1 ประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนต าบล
หนองกอมเกาะ 

- ใช้เพื่ออุปโภค บริโภค
ในครัวเรือน 
-ใช้เพื่อการอื่น ๆ เช่น 
งานบวช งานแต่ง งาน
ศพ หรือ งานบุญต่าง ๆ 

ไม่เสียค่าธรรมเนียม 
 

100 บาท 

2 หน่วยงานราชการ วัด มัสยิด หรือองค์กรการ
กุศล 

- ใช้เพื่ออุปโภค บริโภค ไม่เสียค่าธรรมเนียม 
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บัญชีค่าธรรมเนียมท้ายขอ้บัญญัติองค์การบริหารส่วนต าบลหนองกอมเกาะ 
เร่ือง ตลาด พุทธศักราช 2559 

 
ล าดับที่ รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
1 ค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตจัดตั้งตลาดประเภทที่ 1 2,000 
2 ค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตจัดตั้งตลาดประเภทที่ 2 2,000 
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บัญชีค่าธรรมเนียมท้ายขอ้บัญญัติองค์การบริหารส่วนต าบลหนองกอมเกาะ 
เร่ือง การจัดการสิ่งปฏิกูล พุทธศักราช 2559 

 
ล าดับที่ รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 

*เพดานสูงสุด (บาท) 
อัตราค่าธรรมเนียม 

*ที่สภาฯเห็นชอบ(บาท) 
1 อัตราค่าเก็บและขนสิ่งปฏิกูลครั้งหนึ่ง ๆ 

1.1 เศษของลูกบาศก์เมตร หรือลูกบาศก์
เมตรแรก และลูกบาศก์เมตรต่อ ๆ ไป
ลูกบาศก์เมตรละ 
1.2 เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร 
1.3 เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเท่ากับ 
1 ลูกบาศก์เมตร 

 
 
 

250 
150 

 
250 

 
 
 

250 
100 

 
150 

2 อัตราในการออกใบอนุญาตเก็บขนและ
ก าจัดสิ่งปฏิกูล โดยท าเป็นธุรกิจ หรือได้รับ
ประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ 
2.1 ค่าธรรมเนียมรับท าการเก็บ และขนสิ่ง
ปฏิกูล ฉบับละ 
2.1 ค่าธรรมเนียมรับท าการก าจัดสิ่งปฏิกูล 
ฉบับละ 

 
 
 

5,000 
 

5,000 

 
 
 

2,000 
 

2,000 
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บัญชีค่าธรรมเนียมท้ายขอ้บัญญัติองค์การบริหารส่วนต าบลหนองกอมเกาะ 
เร่ือง การจ าหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พุทธศักราช 2559 

 
ล าดับที่ รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
1 ค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตจ าหน่ายโดยลักษณะวิธีการจัดวาง

สินค้าในที่หนึ่งที่ใดโดยปกติ 
500 

2 ค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตจ าหน่ายโดยลักษณะเร่ขาย 50 
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บัญชีค่าธรรมเนียมท้ายขอ้บัญญัติองค์การบริหารส่วนต าบลหนองกอมเกาะ 
เร่ือง การจัดการมูลฝอยติดเชื้อ พุทธศักราช 2559 

ล าดับที่ รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 
*เพดานสูงสุด (บาท) 

อัตราค่าธรรมเนียม 
*ที่สภาฯเห็นชอบ(บาท) 

1 อัตราค่าเก็บและขนมูลฝอยติดเชื้อ 
1.1 ค่าเก็บและขนมูลฝอยติดเชื้อเป็นราย
เดือน 
      1.1.1 กรณีปริมาณวันหนึ่งไม่เกิน 2 
กิโลกรัม หรือมีปริมาณไม่เกิน 13 ลิตร เดือน
ละ 
      1.1.2 กรณีท่ีมีน้ าหนักวันหนึ่งเกิน 2 
กิโลกรัม หรือมีปริมาณเกิน 13 ลิตร ค่าเก็บ
ขนทุก ๆ 2กิโลกรัม หรือทุก ๆ 13 ลิตร หรือ
เศษของแต่ละ 2 กิโลกรัม หรือแต่ละ 13 
ลิตร เดือนละ 
1.2 ค่าเก็บและขนมูลฝอยเป็นครั้งคราว 
      1.2.1 ค่าเก็บละขนแต่ละครั้งคิดอัตรา
ครั้งละ ( โดยให้ก าหนดอัตราตามระยะทางที่
เก็บขน 
      1.2.2 กรณีที่มูลฝอยมีน้ าหนักไม่เกิน 
75 กิโลกรัม หรือปริมาณไม่เกิน 500 ลิตร 
ให้คิดอัตราเพ่ิมข้ึนอีกครั้งละ 
      1.2.3 กรณีที่มูลฝอยมีน้ าหนักเกิน 75 
กิโลกรัม หรือปริมาณเกิน 500 ลิตร ให้คิด
อัตราเพิ่มข้ึน ในทุก ๆ 75 กิโลกรัม หรือ 
ทุก ๆ 500 ลิตร หรือเศษของ 75 กิโลกรัม 
หรือ 500 ลิตร หน่วยละ 
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150 
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200 
 
 
 
 

200 
2 อัตราในการออกใบอนุญาตเก็บ ขนและ

ก าจัดมูลฝอยติดเชื่อ โดยท าเป็นธุรกิจ หรือ
ได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิด
ค่าบริการ 
2.1 ค่าธรรมเนียมรับท าการเก็บ และขนมูล
ฝอยติดเชื้อ ฉบับละ 
2.1 ค่าธรรมเนียมรับท าการก าจัดมูลฝอยติด
เชื้อ ฉบับละ 
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